3. *Dolus malus, quid?* — Resp. « Dolus (videlicet malus) est omnis calliditas, fallacia, machinatio ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibita. » Ita communis; et patet ex l. *Dolum*, ff. *de Dolo malo*, ubi relicta alia ejus definitione dolus allatis verbis definitur: qualis dolus vel maxime committitur in contractibus humanis. In rubrica tamen præsentis tituli dolus magis specialiter accipitur, quatenus videlicet contumaciæ adhæret; atque is in dolo esse censetur, qui ad circumveniendum proximum in judicio comparere recusat: nam contumacia non committitur cessante dolo, sive absque culpa, l. *Contumacia*, 53, ff. *de Re judicat*.

4. *Calliditas, fallacia, et machinatio differunt; et qualiter?* — Dices: In data definitione superfluum verba illa, *calliditas, fallacia*; ergo ipsa non est bona. Resp. neg. anteced. Eo quod ista duo vi nominis aliud quid significant, quam machinatio: nam calliditas committitur lacendo, juxta illud *Proverb.* XII, 16: *Qui dissimulat injuriam, callidus est*. Quomodo venditor committit dolum, dum scivit rem esse alienam, vel alteri obligatam, aut debere servitute quamdam, neque de hoc certificavit emptorem, l. *Tentur*, § *Si dolo*, ff. *de Actionib. empti*. At vero fallacia committitur decipiendo mendaciis, l. *Falsus*, § *Si quis nihil*, ff. *de Furtis*. Tandem machinatio committitur factis, sive occulte insidiando, arg. cap. I et c. *Super hoc*, 3. *De eo qui duxit in matrim.*; Hostiensis in *Summa*, h. t. n. 2 et seqq.

5. *Dolus, an vitiet contractus? Error, et dolus, in quo differant?* — Quæritur II. Utrum dolus malus vitiet contractus, et qualiter? Ubi prænotandum, quod hæc quæstio multum coincidat cum illa, « Utrum contractus, qui

ex errore celebrantur, sint validi? » Nam error, si naturaliter contingat, absolute dicitur *Error*, seu ignorantia: si vero proveniat ex alterius malitia, sive calliditate, fallacia vel machinatione, appellatur *Dolus*, sumendo dolum in partem malam, seu pro dolo malo. Hoc prænotato,

6. *Ob dolum circa substantiam rei, contractus jure naturæ est irritus.* — Resp. I. Quando alteri contrahentium dolus infertur versans circa substantiam rei, contractus jure naturæ est irritus pro omni foro. Ita communis; idque exemplificari solet in emente aurichalcum pro auro, vel vitrum pro gemma dolo alterius substitutum, aut hujusmodi. Ratio est, quia tunc deest consensus substantialis ad contractum requisitus; nam emens intendit emere aurum vel gemmam, non vero aurichalcum vel vitrum: sine consensu autem contractus est nullus jure naturæ.

7. *Errantis nullus est consensus.* — Nec obstat, quod dolo alterius inductus hic et nunc videatur consentire. Nam consensus, si quis intervenit, procedit ex errore per dolum alterius causato, et quidem circa ipsam rei substantiam: atqui « nullus est errantis consensus, » ut dicitur l. *Non idcirco*, c. *de Juris et facti ignorant*.

8. *Quid, si dolus solum versetur circa qualitates accidentales?* — Resp. II. Si dolus versetur solum circa qualitates accidentales rei, seu quasdam extrinsecas circumstantias contractus: tunc oportet distinguere, an dolus dederit causam contractui, vel actui, ut puta quia dolosis suasionibus ad contrahendum quis inducebatur, alias non contracturus: vel non dederit causam contractui, sed solum incidat in contractum; prout fieret, si quis alias contracturus esset, dolo autem alterius in pretio, vel alia ratione decipiatur. Et horum utrumque adhuc dupliciter potest contingere: quia ejusmodi dolus vel causatur ab altera parte, cum qua quis contrahit, vel ab aliquo tertio. Proinde ulterius agendo speciatim de singulis,

9. *Si dolus non det causam contractui, sed solum incidat, valet ipso jure contractus.* — Resp. III. Si dolus non det causam contractui, sed solum incidat in eum, conveniunt doctores, quod contractus ipso jure sit validus: adeo, ut etiam per exceptionem doli ad petitionem decepti nequeat rescindi; licet taliter decepto competat actio contra decipientem, ut solvat, quanti sua interest dolum

adhibitum non fuisse. Ita Hostiensis in *Summa*, h. t. n. 5, vers. *Quid si deceptus*; Pirhing eod. n. 4; Zoesius tit. *de Dolo malo*, ff. n. 12; Layman lib. III, sect. 5, tract. IV, cap. v, n. 2, allegans communem. Ratio prioris partis est: quia dolus iste, utpote incidens solum, non tollit consensum circa substantiam contractus, et consequenter istum jure naturali validum relinquit.

10. *Adeo ut nec rescindi possit.* — Altera pars ex eo suadetur: quia hujusmodi dolus (uti supponitur) non dedit causam contractui, imo eo cognito adhuc quis contracturus fuisset; ergo non est ratio, cur cognita rei veritate contractus ad petitionem partis infirmari, et rescindi debeat: dummodo solvatur decepto, quanti ejus interest dolum adhibitum non fuisse. Id ipsum clare desumitur ex l. *Julianus*, § *Si venditor*, ff. *de Actionib. empti*: ubi dolo rem pluris vendens, tenetur actione ex empto, non ad rescissionem contractus, sed ad præstandum, seu solvendum decepto, quantum pluris ei vendidit.

11. *Tenet contractus non obstante dolo per tertium commissio.* — Resp. IX. Insuper quando dolus non ab altero contrahente, sed eo ignorante per tertium quemdam commissus fuit, simulque contractus vel ab utraque, vel saltem ab altera contrahentium parte completus est, tenet contractus: datur tamen actio de dolo contra illum tertium. Ita Glossa c. *Cum dilecti*, § *Deceptione*, circa fin. *de Emption.*; Bartolus in l. *Et eleganter*, § *Venio ad tertium*, ff. *de Dolo*; Zoesius tit. *de Dolo malo*, ff. n. 14; Pirhing, h. t. num. 9; Layman, cit. tract. IV, cap. v, n. 3, allegans alios. Ratio est: quia, cum neuter contrahentium causaverit dolum (uti supponitur), jam hoc ipso dolus non debet alterutri eorum obesse: hoc autem fieret si eo invito contractus ex sua parte completus rescinderetur. Id ipsum desumitur ex cit. l. *Et eleganter*, ff. *de Dolo*.

12. *Datur tamen actio de dolo contra illum tertium. Quid, si ille non sit solvendo?* — Cæterum, quod ille tertius, qui dolum commisit, actione de dolo teneatur ei, qui exinde læsus est, desumitur ex l. II, ff. *de Proxenetis*. Ubi in simili de proxeneta dicitur, quod « si dolo et calliditate creditorem circumvenerit, de dolo actione tenebitur; » junctis concordantiis ibidem per Glossam allegatis. Quod si forsitan ille solvendo non sit, succurrendum erit circumvento ratione resultantis inæqualitatis, reducendo contractum ad æqualitatem. Zoesius cit. n. 11.

13. *Dolus dans causam contractui stricti juris, eum non reddi ipso jure nullum, licet rescindi possit.* — Resp. V. Loquendo tandem de dolo circa qualitates accidentales ab alterutro contrahentium commissio, simulque dante causam contractui, est distinguendum inter contractus bonæ fidei, et stricti juris. Et quidem loquendo de contractibus stricti juris, communiter tenent doctores, quod dolus dans causam contractui stricti juris, eum non reddat ipso jure nullum; sed talis contractus primum ad petitionem decepti sit rescindendus per judicem, arg. § 1, *Instit. de Exception.* et l. *Dolo vet metu*, c. *de Inutilib. stipulat.* In quo posteriori loco sermo est de stipulatione, quæ est stricti juris, et sic habetur: « Dolo vel metu adhibito, actio quidem nascitur, si subdita stipulatio sit: per doli mali tamen, vel metus exceptionem submoveri potest. »

14. *Bene tamen contractum bonæ fidei ipso jure efficit nullum.* — Quod si vero dolus det causam contractui bonæ fidei, tunc (inquiunt plerique doctores) efficitur contractus ipso jure nullus; ut l. *Et eleganter*, juncta Glossa *Si in hoc ipso*, et Bartolo ibid. ff. *de Dolo malo*, et l. *In causæ*, § 2, ff. *de Minorib.* et l. *Ea vero*, § fin. ff. *Pro socio*, ubi dicitur: « Societas (quæ est contractus bonæ fidei) si dolo malo aut fraudandi causa coita sit, ipso jure nullius momenti est: quia fides bona contraria est fraudi et dolo. »

15. *Idem firmatur auctoritate doctorum; et quæ ratio disparitatis?* — Atque hanc sententiam, et distinctionem, præter Glossam, et Bartolum, ubi supra, tenet alia Glossa in c. *Cum dilecti*, § *Deceptione*, et Abbas ibid. n. 6, *de Emption.*; Zoesius tit. *de Dolo malo*, ff. n. 3, eandemque communi doctorum suffragio recipi, refert Covarruvias part. II, in c. *Possessor. de Reg. jur.* in 6, § 6, n. 6, citans alios. Quamquam difficile sit reddere veram rationem disparitatis, cur contractus bonæ fidei ipso jure sint irriti, non item contractus stricti juris; nisi recurratur ad dispositionem juris communis, sic ordinantis ex ea congruentia, quod contractus bonæ fidei judicentur ex æquo et bono, ac secundum bonam fidem, etiam ultra id, quod nominatim est conventum; et sic, cum bonæ fidei vel maxime contrarietur dolus, non censeatur quis habuisse animum contrahendi, ubi dolus dedit causam contractui: secus in contractibus stricti juris, utpote in quibus præcise judicatur secundum ea, de quibus nominatim conventum est, prout jam dictum lib. I *De-*